

پیش‌بینی کاهش تورم در کوتاه‌مدت

وزیر امور اقتصاد و دارایی گفت: تلاش دولت این است که از طریق انضباط بخشی و نظارت صحیح بر بازار قیمت‌ها کنترل شود و انتظار داریم در ماه‌ها و فصول آینده تورم و فشار قیمتی کاهش یابد. سید احسان خاندوزی، با حضور در جلسه شورای اداری شهرستان گلیاگان در بیست و پنجمین سفر استانی رئیس‌جمهور به استان اصفهان، اظهار کرد: حلقی تأکید رئیس‌جمهور سفرهای استانی نباید حالت تشریفاتی پیدا کند و در همین راستا بارها طرح‌های متعددی برای افتتاح در استان‌ها مطرح شده، اما رئیس‌جمهور آن را از دستور سفر حذف کردند چرا که هدف این است که بتوانیم در هر شهرستان و استان که حضور پیدا می‌کنیم چند چالش‌شناسایی شود و با اولویت‌بندی و تخصیص اعتبارات بانکی و بودجه شاهد این باشیم که در دو سال آینده چالش‌های اولویت‌دار در منطقه حل شده باشد. وی افزود: با توجه به شرایط عمومی اقتصاد ایران در تابستان سال گذشته نرخ بالای تورم را تجربه کردیم و تلاش دولت این بود که در شش ماهه اول سال بر ایجاد ثبات اقتصاد کلان متمرکز شود و تورم را مهار کند که تا پایان اسفندماه سال گذشته هم اتفاقات بسیار خوبی در زمینه تورم نقطه به نقطه شنود رخ داد. به گزارش ایسنا، وزیر امور اقتصاد و دارایی تصریح کرد: همچنان فشارهای تحریمی بر اقتصاد ایران وجود دارد.

«تجارت» اثرات قانون مالیات بر عایدی سرمایه را بررسی کرد

محرک جدید رونق بورس



مالیات عایدی بر سرمایه و تاثیر آن روی بازار سرمایه اظهار کرد: هر چقدر جلوی فعالیت‌های سفته‌بازانه در بازارهای مساوی گرفته‌و مالیات بیشتری از مشاغل مساوی گرفته شود یا مالیاتی که تعیین شده است، واقعا گرفته شود، بسیاری از سرمایه‌گذاران ترجیح می‌دهند سرمایه خود را وارد بازار سهام کرده و در سهامی سرمایه‌گذاری کنند که سودآور است و سود تقسیم می‌کند. وی ادامه داد: تاکنون اکثر مشاغل معاف از مالیات بوده‌اند و تقریبا فقط دو قشر در این کشور مالیات می‌دهند.

یکی سهام داران که هم شرکت‌ها یک بار مالیات پرداخت

می‌کنند و هم زمان معامله مالیات کسر می‌شود و یک قشر هم کارمندان، بنابراین هر چقدر وضعیت مالیات در بازارهای موازی شفاف‌تر شود تمایل به سرمایه‌گذاری در بورس بیشتر می‌شود. اخیرا محمدرضا پورابراهیمی، رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس شورای اسلامی اعلام کرده است که به زودی لایحه مالیات عایدی بر سرمایه به صحن علنی مجلس می‌آید تا مورد بررسی قرار گیرد.

مجتبی توانگر، عضو کمیسیون اقتصادی مجلس پیش از این گفته بود: با توجه به اینکه امکان انجام فعالیت های غیر مولد در بازارهایی همچون ملک، خودرو، طلا و ارز آن هم بدون

محمد حسن زدا، سرپرست سابق سازمان تأمین اجتماعی در گفت و گو با تجارت مطرح کرد:

بازگرداندن اعتماد مردم اولویت اول تأمین اجتماعی



پرداخت این مبلغ، دولت این مصوبه را اجرا کند.
منتها برای سال‌های بعد شورای عالی کار وقتی تصمیم‌گیری می‌کند به این نکته کند که این تصمیم فقط در حوزه شاغلین نیست. این تصمیم به استناد ماده ۱۱۱ قانون تأمین اجتماعی بر وضعیت بازنشستگان تاثیر می‌گذارد. من پیشنهاد می‌دادم و آن این بود که تبصره‌ای باید به قانون کار اضافه کنیم که چون در شورای عالی کار سرنوشت مستمری بگیران بازنشستگان هم دخیل است، نماینده بازنشستگان در شورای عالی کار حضور داشته باشد. وقتی ما چهار میلیون بازنشسته داریم، چطور می‌شود این جمعیت در شورای عالی کار نماینده‌ای نداشته باشند؟ اما دوستان هنوز با ما هم عقیده نیستند.

زادریاره تخلفات و روش‌های مبارزه با فساد در این سازمان گفت: از نگاه فسادسنجی، از آقای عبدالملکی تشکر می‌کنم، ولی فسادسنجی هم خودش برنامه می‌خواهد. وقت ایشان روز اول می‌گوید دو هزار مدیر خلاف کار در تأمین اجتماعی وجود دارد، شما با این صحبت، کلابین خودت و جموعه تأمین اجتماعی از تباطا ر اقطع می‌کنید. فله‌ای صحبت کردن درست نیست. چون در آن دو هزار نفر بعد می‌بینید کسانی که مختلف بودند با آن‌ها برخورد می‌شود، اما کسانی که در این مجموعه تخلف نکردند و شما به آن‌ها توهین کردید مشخص نیست که تکلیف آن‌ها چه می‌شود. آقای عبدالملکی فسادسنجی است، اما باید سیستم ایجاد می‌کردند و هر کسی هم تخلف می‌کرد به شدیدترین حالت به مجازت می‌رسید.

او ادامه داد: اموال تأمین اجتماعی حق الناس است و برای بیت المال نیست. یعنی برای کارگر و کارفرماست. مشخص است که تخلف وجود دارد اما می‌توانیم فله‌ای بگوییم دو هزار نفر متخلف هستند؟ خیر. اینگونه نیست. من می‌گویم باید سیستم داشته باشیم، مانیتورینگ کنیم و نظارت انجام دهیم. سیستم سوت‌زنی را فعال کنیم و برای کسانی که افشا می‌کنند جایزه بگذاریم. ارتباط مان را با مردم بیشتر کنیم. من وقتی سرپرست سازمان تأمین اجتماعی بودم در جلسه تعیین حقوق سایر سطوح را برای اولین بار به صورت زنده از طریق اینستاگرام بخش کردیم که این چهار میلیون نفر ببینند در جلسه چه خبر است. تعداد خیلی کتیری هم شاهد بودند. حس بسیار خوبی است که مردم را در کار شریک کنیم. بر بحث مبارزه با فساد ایشان از اول گفتند که می‌خواهند با فساد مبارزه کنند. اگر فاسدی در سازمان است باید به شدیدترین شکل با آن برخورد شود، ولی وقتی جمله بعدی

تلاش دولت برای جلوگیری از خلق پول



معاون رئیس‌جمهور و رییس سازمان برنامه و بودجه گفت: دولت سیزدهم با کاهش هزینه‌ها، ۱۸۰ هزار میلیارد تومان برای فعالیت‌های عمرانی صرف کرده‌است. به گزارش ایرنا، سیدمسعود میر کاظمی در نشست شورای اداری اردستان افزود: کشورمان فقیر نیست، اما مشکلات زیادی داریم که نیاز به آسیب شناسی دارد. وی تصریح کرد: با توجه به رشد اقتصادی نزدیک صفر بیبکاری ۱۶ درصد نرخ جذب سرمایه‌گذاری منهای چهار و دهم درصد و تورم ۴۸ درصدی سال گذشته، کنترل هزینه را داشته‌ایم. به گفته وی، دولت قبل در هشت سال ۲ هزار و ۷۰۰ هزار میلیارد تومان هزینه کرده است و اوج ناکارآمدی را شاهد بودیم. رییس سازمان برنامه و بودجه اوصاف فراوانی ثروت در کشور وجود دارد و پول هست، اما کافی نیست. میرکاظمی افزود: در سال‌های گذشته برای کاهش هزینه‌ها خلق پول می‌کردند که استقرار باعث افزایش نقدینگی و ایجاد تورم می‌شود اما دولت سیزدهم از لحاظ مصارف و مخارج اجازه خلق پول را نداشته است. وی تأکید کرد: در کنار منابع مالی، داشتن برنامه مهم است و باید اقدام‌ها را در زندگی مردم اثربخش کرد تا شاهد رشد اقتصادی و کاهش تورم و افزایش بهره‌وری باشیم. رییس سازمان برنامه و بودجه اضافه کرد: نقدینگی باید به سمت تولید هدایت شود و ذغدغه همه مدیران اشتغال جوانان، استفاده بهینه از منابع و مولدسازی منابع باید باشد و تلاش شود، تولید افزایش یابد و بازار هدف را هم به دست گرفته مسیر را برای سرمایه‌گذاری هموار و موانع پیش روی مردم حذف شود.

پرداخت مالیات و به همراه کسب سود چندبرابری نسبت به فعالیت‌های تولید و جود دارد، طبیعی است که نقدینگی به سمت تولید رفته و به دنبال آن رونق تولید هم شکل نگیرد. وی حذف سفته بازی و فعالیت‌های غیرمولد را از اولویت‌های اصلی اقتصاد کشور خواند و افزود: این موضوع باعث انحراف نقدینگی از مسیر تولید می‌شود که برای جلوگیری از آن و مانع زدایی از تولید باید قانون مشخصی را تصویب کرد؛ مهمترین راهکار نیز قانونی شدن مالیات بر عایدی سرمایه یا همان مالیات بر سوداگری طلا، سکه، ارز و مسکن است.

این عضو کمیسیون اقتصادی مجلس با اشاره به اهمیت طرح مالیات بر سوداگری طلا، سکه، ارز و مسکن گفت: فعلا با قانونی شدن مالیات بر عایدی سرمایه و همچنین اجرای درست آن، دیگر فعالیت‌های سفته‌بازی جذابیت کمتری داشته و نقدینگی کمتری جذب این فعالیت‌ها می‌شود. در نهایت نیز شاهد کاهش قیمت‌ها در کوتاه مدت و جلوگیری از نوسانات قیمتی و هدایت نقدینگی به تولید در بلند مدت خواهیم بود.

با توجه به کسری فزاینده بودجه در سال‌های اخیر و تلاطم در بازارهای دارایی، ایجاد پایه مالیات بر عایدی سرمایه یا مالیات بر سوداگران ضرورتی اجتناب‌ناپذیر است که باید به سرعت دنبال شود.

در همین راستا کمیسیون اقتصادی بررسی طرح مالیات بر عایدی سرمایه را در دستور کار قرار داد. توانگر اجرای مالیات بر عایدی سرمایه را باعث ایجاد تحول بزرگی در عرصه اقتصاد دانست و گفت: این طرح در مجالس و دولت‌های گذشته با ابعاد ضعیف‌تری مطرح بوده که هر بار به دلایل مختلف به نتیجه نرسیده است.

نمونه آن مصوبه دولت در خرداد ۱۳۸۸ بر پذیرا بود اما مالیات‌از بخش سوداگری از دلالاتی مسکن بود که علی‌رغم ابلاغ آن، با نامه آقای لاریجانی رییس وقت مجلس لغو شد. در سال ۱۳۹۱ نیز وزارت اقتصاد در ذیل لایحه اصلاح مالیات‌های مستقیم، لایحه مالیات بر عایدی سرمایه را به مجلس ارائه کرد که در سال ۱۳۹۲ بعد از طرح در مجلس تصویب نشد.

تجارت

شنبه ۲۸ خرداد ۱۴۰۱ | ۱۴ اردیبه‌ماه ۱۴۴۲ • شماره ۲۲۴۲ | اقتصاد کلان

Sat 18 June 2022 • 8 page

خبر کوتاه

بزرگ‌ترین اقتصاد اروپا از رشد جاماند!

موسسه آیفو اعلام کرد اقتصاد آلمان، بزرگ‌ترین اقتصاد اروپا، احتمالاً اسمسال به دلیل پیامدهای جنگ در اوکراین ضعیف‌تر حد انتظار رشد خواهد کرد. به گزارش ایسنا، این موسسه پیش‌بینی خود را برای رشد آلمان در سال ۲۰۲۲ از ۳.۱ درصد پیش‌بینی‌شده در ماه مارس به ۲.۵ درصد کاهش داد. در حالی که پیش‌بینی تورم خود را از ۵.۱ درصد قبلی، به ۶.۸ درصد افزایش داد. تیمو ولمر شاوزر، اقتصاددان آیفو گفت: در ابتدای سال، قیمت‌های بالا منجر به از دست دادن قدرت خرید در میان خانوارها و در نتیجه کاهش مصرف کالاها شد. اقتصاد آلمان در سه ماهه اول سال جاری با سرمایه‌گذاری قوی‌ی رشد اندکی داشت اما تهاجم روسیه به اوکراین از اواخر فوریه تاثیر فزاینده‌ای را به دنبال داشت.

سرمقاله

چالش برقی برای کسب و کارها

ادامه از صفحه یک... دلیل گرمای هوا و نیاز به آب بیشتر در مزارع و پدیده استخراج مزارع‌ها دلایلی هستند که باعث افزایش شدید مصرف برق و بر هم خوردن تراز تولید و مصرف برق شده‌اند. سال ۱۳۹۹ مرکز پژوهش‌های اتاق ایران و سندیکای صنت برق پژوهشی انجام دادند که براساس آن پژوهش صنعت برق ایران وضعیت نامساعدی داشت؛ تا جایی که دسترسی به موقع به برق به یکی از چالش‌های فضای کسب و کار تبدیل شده است. بر اساس آن گزارش این صنعت در آینده نیز با کسری بودجه هزینه‌ای و سرمایه‌ای مواجه خواهد شد که احتمالاً کار را سخت‌تر نیز خواهد کرد. حالا حدود یک‌سال و نیم از آن گزارش می‌گذارد و اینصص صنعت درگیر ناترازی‌های زیادی است. آمار سرعت رشد مصرف برق حالتی شبیه به افسار گسیختگی پیدا کرده و در روزهای اخیر، شاهد ثبت پیک مصرف برق به مقادیری هستیم که حتی در زمان‌های مشابه سال‌های گذشته، بی‌سابقه بوده است؛ تا جایی که اولین بار در کشورمان در اردیبهشت‌ماه امسال، شاهد رسیدن به رکورد مصرف برق به مرز ۵۵هزار مگاوات بودیم. پیک مصرف برق در اوایل خرداد سال گذشته، رقمی نزدیک به ۴۵هزار مگاوات بوده، یعنی ۹ تا ۱۰ هزار مگاوات امسال رشد مصرف ثبت شده است و این روند ادامه دارد. این رشد عجیب مصرف برق هم در زمان مدیریت صحیح و سریع اجرایی بودیم که متأسفانه این امر محقق نشد. صنعت برق ایران به‌عنوان یک صنعت زیرساختی با چالش‌های متعددی روبه‌رو بوده که برخی از آنها به‌صورت مزمن باقی مانده و استمرار آنها موجب شده تا دسترسی به برق هم در همه سطوح بخصوص برای صنایع دشوار باشد. تجربه‌های سال گذشته نشان می‌دهد بسیاری از مؤسسات و سازمان‌های دولتی و خصوصی، جزو مصرف‌کنندگان بزرگ بر مصرف هستند که الگوی مصرف انرژی را به هیچ‌عنوان رعایت نکرده و همین الگوی ضربه بزرگ به صنایع خواهد زد و در آینده اقتصاد کشور با موانع زیادی روبه‌رو می‌شود. افزایش قیمت تمام‌شده، افت بازدهی و افزایش هدر رفت محصول و رشد ضایعات، کاهش کیفیت و طولانی‌تر شدن زمان تحویل همگی مواردی هستند که با قطع برق برای واحد تولیدی ایجاد می‌شوند. از همه مهم‌تر، مصرف‌کننده نهایی است که هزینه این رخدادها را با افزایش قیمت پرداخت خواهد کرد. به عنوان مثال، کارخانه‌ها مجبور است دم‌زدن پرداخت کند؛ اما به دلیل نداشتن برق تعطیل شده و تولید ندارد. برای عبور از نگرانی در صنعت برق، باید بر نامه‌ریزی مولونی انجام شود. باید بخش خصوصی در این مسیر پیشگام باشد و بتواند با برنامه زمان‌بندی، پیش‌بینی‌های مورد نیاز خود را در شرایطی که این قبیل ریسک‌های عدم انسجام عرضه محقق نشده، وضعیت خود را در ثبات نسبی حفظ کند؛ آینده صنعت برق در گرو همکاری دولت با بخش خصوصی است و گر نه مشکلات صنعت در ادامه‌دار خواهد بود.

یادداشت

آسیب تولید و مصرف

از پرداخت یارانه نقدی

ادامه از صفحه یک... در شرایطی انجام شد که زیرساخت‌های اولیه آن مهیا نبود. از همان ابتدا که از تزرجیحی در راستای حمایت از مردم برای واردات کالاهای اساسی مورد توجه قرار گرفت، به جای اینکه منفعی برای مردم داشته باشد، موجب انتقال منابع ارزشمند ملی در شرایط تحریم به جیب عده‌ای خاص شد. متأسفانه در این رابطه دولت به هر دلیلی و بدون ایجاد زیرساخت لازم، یارانه را به آسان‌ترین روش و به صورت نقدی پرداخت که این اقدام، طبق تجربه موجود آثار اقتصادی نامطلوبی بر اقتصاد دارد و موجب فاصله گرفتن از هدف اصلی می‌شود. اگرچه حذف دلار ۴۲۰۰ تومانی، موضوعی مهم است و باید خیلی زودتر از این اجرایی می‌شد؛ اما پرداخت یارانه به صورت نقدی به دنبال این اقدام، مانع از به نتیجه رسیدن این طرح شد. هر گونه تزریق نقدی به اقتصاد چه به صورت وام بانکی یا یارانه نقدی باعث افزایش نقدینگی در کشور و به دنبال آن تورم می‌شود. این در حالی است که با در نظر گرفتن کالا برگ الکترونیک برای ۴ کالای مورد نظر، تولید و رقابت بین تولیدکنندگان افزایش پیدا کرده، جذب نقدینگی بالا رفته و شاهد افزایش سطح سرمایه‌گذاری در این حوزه‌ها خواهیم بود. پرداخت نقدی یارانه زمینه انحراف نقدینگی و تورم را ایجاد کرده و برای جلوگیری از این مسئله از یک سو و حمایت از اقشار جامعه، اختصاص کالا برگ الکترونیک می‌تواند راهکار مناسبی برای حمایت از اقشار آسیب‌پذیر جامعه باشد. با حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی و افزایش قیمت‌ها از یک سو شاهد کاهش قدرت خرید مردم و به دنبال آن کاهش تقاضا و در نتیجه کاهش انگیزه تولید کالا در سطح کشور هستیم که این خود آثار جدی اقتصادی و اجتماعی در پی دارد. پرداخت یارانه به صورت کالا برگ الکترونیک علاوه بر حذف تعادل بازار و تقاضا، موجب بالا رفتن سطح سرانه مصرف مواد پروتئینی و ایجاد رقابت و در نهایت کاهش قیمت و هزینه تولید در میان مدت می‌شود.

تجارت